



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2016 г. № 463-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 464-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом «а» статьи 31.2 Устава Архангельской области, постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп «О порядке разработки и реализации государственных программ Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 464-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области “Развитие местного самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (2014 – 2020 годы)”».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 14 ноября 2016 г. № 463-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Архангельской области от 08 октября 2013 года № 464-пп**

1. В государственной программе Архангельской области «Развитие местного самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (2014–2020 годы)», утвержденной указанным постановлением:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы цифры «629 257,4», «526 489,0» и «50 038,3» заменить соответственно цифрами «574 220,5», «476 887,2» и «44 603,2»;

2) в позиции, касающейся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 1 цифры «215 069,6» и «152 339,5» заменить соответственно цифрами «191 938,2» и «129 208,1»;

3) в позиции, касающейся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 цифры «195 838,3», «155 800,0» и «40 038,3» заменить соответственно цифрами «166 673,1», «132 069,9» и «34 603,2»;

4) в позиции, касающейся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 3 цифры «209 564,5» заменить цифрами «208 211,6»;

5) в позиции, касающейся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 4 цифры «8617,7» заменить цифрами «7397,6»;

б) в приложении № 1 к указанной государственной программе:

а) в разделе I:

в графе 7 пункта 4 цифры «200» заменить цифрами «100»;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Доля жителей, проживающих на территории осуществления ГОС в Архангельской области, от общего числа жителей

процентов	17	-	17,5	18	18	19	20	21»;
-----------	----	---	------	----	----	----	----	------

в графе 7 пункта 13 цифры «200» заменить цифрами «100»;

в пункте 14 цифры «85», «90», «95» и «100» заменить соответственно цифрами «60», «80», «85» и «90»;

в графе 7 пункта 15 цифры «200» заменить знаком «←»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Доля жителей, информированных о ТОС, от общего числа жителей процентов 15 - - - - 15 25 30»;

б) в разделе II:

дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Количество органов ТОС, единиц	количество органов ТОС согласно отчетам муниципальных образований	ведомственные отчеты муниципальных образований»;
------------------------------------	---	--

пункты 3 и 4 считать соответственно пунктами 4 и 5;

7) в приложении № 2 к указанной государственной программе:

а) в разделе I:

в пункте 1.1 цифры «5048,6» и «1087,8» заменить соответственно цифрами «3 960,8» и «0»;

в пункте 1.2 цифры «6669,5», «6014,4» и «1295,9» заменить соответственно цифрами «5373,6», «4718,5» и «0»;

в пункте 1.3 цифры «449,4» и «96,8» заменить соответственно цифрами «352,6» и «0»;

в пункте 1.4 цифры «5653,5» и «1218,1» заменить соответственно цифрами «4 435,4» и «0»;

в пункте 1.6 цифры «2439,4» и «525,6» заменить соответственно цифрами «1 913,8» и «0»;

в пункте 1.7 цифры «1162,4» и «250,5» заменить соответственно цифрами «911,9» и «0»;

в позиции «Итого по задаче № 1» цифры «21 422,8» и «4474,7» заменить соответственно цифрами «16 948,1» и «0»;

в пункте 2.1 цифры «139 386,2», «76 656,1», «71 156,1», «63 156,1», «13 400» и «12 100» заменить соответственно цифрами «129 286,2», «66 556,1», «61 056,1», «53 056,1», «3 300» и «2 000»;

в пункте 2.2 цифры «24 346,8», «19 346,8» и «3630» заменить соответственно цифрами «21 353,9», «16 353,9» и «637,1»;

в пункте 2.3 цифры «1021,0» и «220» заменить соответственно цифрами «801» и «0»;

в пункте 2.4 цифры «3165,1» и «682» заменить соответственно цифрами «2 483,1» и «0»;

в позиции «Итого по задаче № 2» цифры «167 919,1», «105 189», «17 932» и «16 632» заменить соответственно цифрами «153 924,2», «91 194,1», «3937,1» и «2637,1»;

в пункте 3.1 цифры «12 877,4», «1144,9», «11 732,5», «500» и «2420,3» заменить соответственно цифрами «10 955,9», «977,6», «9811,0», «332,7» и «498,8»;

в пункте 3.3 цифры «1019,6» и «219,7» заменить соответственно цифрами «799,9» и «0»;
 в пункте 3.5 цифры «4076,9» и «878,5» заменить соответственно цифрами «3198,4» и «0»;
 в позиции «Итого по задаче № 3» цифры «18 106,6» и «3518,5» заменить соответственно цифрами «15 086,9» и «498,8»;
 в пункте 4.1 цифры «1404» и «302,5» заменить соответственно цифрами «1404» и «0»;
 в пункте 4.2 цифры «5401,6» и «1163,9» заменить соответственно цифрами «4237,7» и «0»;
 в пункте 4.3 цифры «815,5» и «175,7» заменить соответственно цифрами «639,8» и «0»;
 в позиции «Итого по задаче № 4» цифры «7621,1» и «1642,1» заменить соответственно цифрами «5979» и «0»;
 в позиции «Итого по подпрограмме № 1» цифры «215 069,6», «152 339,5», «27 567,3» и «26 267,3» заменить соответственно цифрами «191 938,2», «129 208,1», «4435,9» и «3135,9»;

б) в разделе II:

пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов на поддержку ТОС	итого	131392,1	14977,3	15600	15600	5204,8	26670	26670	26670	увеличение количества органов ТОС в муниципальных районах: к 2020 году – до 800; количество реализованных проектов ТОС в муниципальных районах: с 2014 по 2016 годы – не менее 145 ежегодно; в 2017 году – 100; с 2018 по 2020 годы – не менее 180 ежегодно
	в том числе:									
	областной бюджет	98990,9	11521	12000	12000	3469,9	20000	20000	20000	
	местный бюджет	32401,2	3456,3	3600	3600	1734,9	6670	6670	6670	
в том числе:	министерство по местному самоуправлению и внутренней политике	итого	30577,3	14977,3	15600	-	-	-	-	-
		в том числе:								
		областной бюджет	23521	11521	12000	-	-	-	-	-
	местный бюджет	7056,3	3456,3	3600	-	-	-	-	-	
администрация Губернатора и Правительства	итого	100814,8	-	-	15600	5204,8	26670	26670	26670	
	в том числе:									
	областной бюджет	75469,9	-	-	12000	3469,9	20000	20000	20000	
	местный бюджет	25344,9	-	-	3600	1734,9	6670	6670	6670	

1.2. Предоставление субсидий бюджетам городских округов Архангельской области на поддержку ТОС		итого	6589,7	609,6	730,1	750	-	1500	1500	1500	увеличение количества органов ТОС в городских округах к 2020 году до 50; количество реализованных проектов ТОС в городских округах: с 2014 по 2016 годы – не менее 15 ежегодно, с 2018 по 2020 годы – не менее 20 ежегодно»;
		в том числе:									
		областной бюджет	4387,7	407,6	480,1	500	-	1000	1000	1000	
		местный бюджет	2202	202	250	250	-	500	500	500	
в том числе:	министерство по местному самоуправлению и внутренней политике	итого	1339,7	609,6	730,1	-	-	-	-	-	
		в том числе:									
		областной бюджет	887,7	407,6	480,1	-	-	-	-	-	
		местный бюджет	452	202	250	-	-	-	-	-	
	администрация Губернатора и Правительства	итого	5250	-	-	750	-	1500	1500	1500	
		в том числе:									
		областной бюджет	3500	-	-	500	-	1000	1000	1000	
		местный бюджет	1750	-	-	250	-	500	500	500	

пункт 1.5 и позицию «Итого по задаче № 1» изложить в следующей редакции:

«1.5. Организация и проведение мероприятий по стимулированию органов местного самоуправления, органов ТОС и активистов ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	5700	-	-	-	-	1 900,0	1 900,0	1 900,0	увеличение количества органов ТОС к 2020 году до 780
		в том числе									
		областной бюджет	5700	-	-	-	-	1 900,0	1 900,0	1 900,0	
Итого по задаче № 1		итого	153681,8	25586,9	16 330,1	16350,0	5204,8	30070,0	30070,0	30070,0	
		в том числе:									
		областной бюджет	119078,6	21928,6	12 480,1	12500,0	3469,9	22900,0	22900,0	22900,0	
		местный бюджет	34603,2	3658,3	3850,0	3850,0	1734,9	7170,0	7170,0	7170,0»;	

пункты 2.1 – 2.3 и позицию «Итого по задаче № 2» изложить в следующей редакции:

«2.1. Организация и проведение обучающих семинаров для представителей ТОС и муниципальных служащих	администрация Губернатора и Правительства	итого	3000	-	-	-	-	1000,0	1000,0	1000,0	доля обученных представителей и руководителей ТОС от общего числа представителей и руководителей ТОС (к 2020 году – 90 процентов)
		в том числе областной бюджет	3000	-	-	-	-	1000,0	1000,0	1000,0	
2.2. Разработка и издание методических материалов для органов местного самоуправления и ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	900	-	-	-	-	300,0	300,0	300,0	увеличение количества органов ТОС к 2020 году до 780
		в том числе областной бюджет	900	-	-	-	-	300,0	300,0	300,0	
2.3. Организация и проведение социологических исследований по вопросам местного самоуправления и ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	3000	-	-	-	-	1000,0	1000,0	1000,0	увеличение количества органов ТОС к 2020 году до 780; доля жителей, информированных о ТОС, от общего числа жителей (к 2020 году – 30 процентов)
		в том числе областной бюджет	3000	-	-	-	-	1000,0	1000,0	1000,0	
Итого по задаче № 2		итого	6900	-	-	-	-	2300,0	2300,0	2300,0	
		в том числе областной бюджет	6900	-	-	-	-	2300,0	2300,0	2300,0»;	

пункты 3.1 – 3.5 и позиции «Итого по задаче № 3» и «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

«3.1. Организация и проведение научно-практической конференции по вопросам местного самоуправления, ежегодных съездов муниципальных образований, ежегодной межрегиональной конференции по ТОС и ежегодного фестиваля «ТОСы Поморья»		итого	3091,3	71,4	19,9	-	-	1000	1000	1000	количество реализованных проектов ТОС: с 2014 по 2016 годы – не менее 160 ежегодно, в 2017 году – 100, с 2018 по 2020 годы – не менее 200 ежегодно
		в том числе									
		областной бюджет	3091,3	71,4	19,9	-	-	1000	1000	1000	
в том числе:											
	министерство по местному самоуправлению и внутренней политике	итого	91,3	71,4	19,9	-	-	-	-	-	
		в том числе									
		областной бюджет	91,3	71,4	19,9	-	-	-	-	-	
	администрация Губернатора и Правительства	итого	3000	-	-	-	-	1000	1000	1000	
		в том числе									
		областной бюджет	3000	-	-	-	-	1000	1000	1000	
3.2. Участие в межрегиональных и общероссийских мероприятиях в сфере развития ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	240	-	-	-	-	80	80	80	количество реализованных проектов ТОС с 2014 по 2016 годы – не менее 160 ежегодно, в 2017 году – 100, с 2018 по 2020 годы – не менее 200 ежегодно
		в том числе									
		областной бюджет	240	-	-	-	-	80	80	80	
3.3. Разработка и размещение в региональных и местных средствах массовой информации материалов о деятельности ТОС области	администрация Губернатора и Правительства	итого	1500	-	-	-	-	500,0	500,0	500,0	количество материалов в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС с 2018 по 2020 годы – не менее 200 ежегодно;
		в том числе									
		областной бюджет	1500	-	-	-	-	500,0	500,0	500,0	

											доля жителей, информированных о ТОС, от общего числа жителей (к 2020 году – 30 процентов)
3.4. Издание и тиражирование информационных материалов по ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	810	-	-	-	-	270,0	270,0	270,0	количество материалов в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС с 2018 по 2020 годы – не менее 200 ежегодно;
		в том числе									доля жителей, информированных о ТОС, от общего числа жителей (к 2020 году – 30 процентов)
		областной бюджет	810	-	-	-	-	270,0	270,0	270,0	
3.5. Поддержка интернет-портала по развитию ТОС	администрация Губернатора и Правительства	итого	450	-	-	-	-	150,0	150,0	150,0	количество материалов в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС с 2018 по 2020 годы – не менее 200 ежегодно;
		в том числе									доля жителей, информированных о ТОС, от общего числа жителей (к 2020 году – 30 процентов)
		областной бюджет	450	-	-	-	-	150,0	150,0	150,0	
Итого по задаче № 3		итого	6091,3	71,4	19,9	-	-	-	2000,0	2000,0	2000,0
		в том числе									
		областной бюджет	6091,3	71,4	19,9	-	-	-	2000,0	2000,0	2000,0
Итого по подпрограмме № 2		итого	166673,1	25 658,3	16350,0	16350,0	5204,8	34370,0	34370,0	34370,0	
		в том числе:									
		областной бюджет	132069,9	22000,0	12500,0	12500,0	3469,9	27200,0	27200,0	27200,0	
		местный бюджет	34603,2	3658,3	3850,0	3850,0	1734,9	7170,0	7170,0	7170,0»;	

в) в разделе III:

в пункте 1.1 цифры «257 628,1» и «41 110,6» заменить соответственно цифрами «116 116,9» и «41 110,7»;

пункт 1.2 и позицию «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:

«1.2. Обеспечение деятельности государственного автономного учреждения Архангельской области «Центр изучения общественного мнения»	итого	92094,7	-	12545,7	12522,4	14858,4	17389,4	17389,4	17389,4	обеспечение выполнения полномочий государственного автономного учреждения Архангельской области «Центр изучения общественного мнения»
	в том числе									
	областной бюджет	92094,7	-	12545,7	12522,4	14858,4	17389,4	17389,4	17389,4	
в том числе:										
министерство по местному самоуправлению и внутренней политике	итого	12545,7	-	12545,7	-	-	-	-	-	в соответствии с его уставом; проведение не менее 10 социологических исследований в год
	в том числе									
областной бюджет	12545,7	-	12545,7	-	-	-	-	-	-	
администрация Губернатора и Правительства	итого	79549	-	-	12522,4	14858,4	17389,4	17389,4	17389,4	
	в том числе									
областной бюджет	79549	-	-	12522,4	14858,4	17389,4	17389,4	17389,4		
Итого по подпрограмме № 3	итого	208211,6	34877,8	53656,4	52650,8	14858,4	17 389,4	17 389,4	17 389,4	
	в том числе									
областной бюджет	208211,6	34877,8	53656,4	52650,8	14858,4	17 389,4	17 389,4	17 389,4»;		

г) раздел IV и позицию «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«IV. Подпрограмма № 4 “Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Архангельской области”»

Цель подпрограммы № 4 – создание условий для укрепления единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории Архангельской области

Задача № 1 – содействие укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений

1.1. Проведение социологического исследования о проблемах межнациональных и межконфессиональных отношений в Архангельской области	итого	1102	-	220,4	220,4	-	220,4	220,4	220,4	проведение ежегодно одного социологического исследования
	в том числе областной бюджет	1102	-	220,4	220,4	-	220,4	220,4	220,4	
в том числе:										
министерство по местному самоуправлению и региональной политике	итого	220,4	-	220,4	-	-	-	-	-	
	в том числе областной бюджет	220,4	-	220,4	-	-	-	-	-	
администрация Губернатора и Правительства	итого	881,6	-	-	220,4	-	220,4	220,4	220,4	
	в том числе областной бюджет	881,6	-	-	220,4	-	220,4	220,4	220,4	
1.2. Проведение ежегодного Северного межнационального форума с участием национальных общин, диаспор, иных некоммерческих организаций	итого	4522	-	480,4	480,4	-	1075,9	1183,5	1301,8	ежегодное проведение форума с участием не менее 1000 человек
	в том числе областной бюджет	4522	-	480,4	480,4	-	1075,9	1183,5	1301,8	
в том числе:										
министерство по местному самоуправлению и региональной политике	итого	480,4	-	480,4	-	-	-	-	-	
	в том числе областной бюджет	480,4	-	480,4	-	-	-	-	-	
администрация Губернатора и Правительства	итого	4041,6	-	-	480,4	-	1075,9	1183,5	1301,8	
	в том числе областной бюджет	4041,6	-	-	480,4	-	1075,9	1183,5	1301,8	
Итого по задаче № 1	итого	5624	-	700,8	700,8	-	1296,3	1403,9	1522,2	
	в том числе областной бюджет	5624	-	700,8	700,8	-	1296,3	1403,9	1522,2	

Задача № 2 – повышение компетентности специалистов органов государственной власти Архангельской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области

2.1. Проведение в муниципальных образованиях Архангельской области научно-практических конференций, выездных совещаний, круглых столов с участием представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, силовых структур, национально-культурных объединений Архангельской области и творческих коллективов Архангельской области	итого	1332,6	-	211	211	277,6	211	211	211	ежегодное проведение мероприятий не менее чем в 3 муниципальных образованиях Архангельской области
	в том числе									
	областной бюджет	1332,6	-	211	211	277,6	211	211	211	
в том числе:										
министерство по местному самоуправлению и региональной политике	итого	211	-	211	-	-	-	-	-	
	в том числе									
	областной бюджет	211	-	211	-	-	-	-	-	
администрация Губернатора и Правительства	итого	1121,6	-	-	211	277,6	211	211	211	
	в том числе									
	областной бюджет	1121,6	-	-	211	277,6	211	211	211	
2.2. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации государственных гражданских служащих Архангельской области и муниципальных служащих муниципальных образований Архангельской области, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями, по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации	итого	441	-	88,2	88,2	-	88,2	88,2	88,2	обучение ежегодно 30 государственных гражданских служащих Архангельской области и муниципальных служащих муниципальных образований Архангельской области, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	в том числе									
	областной бюджет	441	-	88,2	88,2	-	88,2	88,2	88,2	

в том числе:

	министерство по местному самоуправлению и региональной политике	итого	88,2	-	88,2	-	-	-	-	-
		в том числе областной бюджет	88,2	-	88,2	-	-	-	-	-
	администрация Губернатора и Правительства	итого	352,8	-	-	88,2	-	88,2	88,2	88,2
		в том числе областной бюджет	352,8	-	-	88,2	-	88,2	88,2	88,2
Итого по задаче № 2		итого	1773,6	-	299,2	299,2	277,6	299,2	299,2	299,2
		в том числе областной бюджет	1773,6	-	299,2	299,2	277,6	299,2	299,2	299,2
Итого по подпрограмме № 4		итого	7397,6	-	1000,0	1000,0	277,6	1595,5	1703,1	1821,4
		в том числе областной бюджет	7397,6	-	1000,0	1000,0	277,6	1595,5	1703,1	1821,4
ВСЕГО по государственной программе		итого	574 220,5	113428,2	93 277,1	81 000,8	24776,7	83 849,0	87 146,0	90 742,7
		в том числе:								
		областной бюджет	476 887,2	67477,8	76 989,1	76 150,8	21 741,8	75 079,0	78 076,0	81 372,7
		федеральный бюджет	27 334,0	15896,0	11 438,0	-	-	-	-	-
		местный бюджет	44 603,2	4658,3	4850,0	4850,0	3034,9	8770,0	9070,0	9370,0
	внебюджетные средства	25396,1	25396,1	-	-	-	-	-	-	-»;

- 8) в приложении № 4 к указанной государственной программе:
- а) в пункте 1 цифры «77 156,4», «75 800,8» и «71 526,3» заменить соответственно цифрами «76 989,1», «76 150,8» и «21 741,8»;
 - б) в пункте 2 цифры «26 267,3» заменить цифрами «3135,9»;
 - в) в графе 7 пункта 3 цифры «27 200,0» заменить цифрами «3469,9»;
 - г) в пункте 4 цифры «53 823,7», «52 300,8» и «16 561,3» заменить соответственно цифрами «53 656,4», «52 650,8» и «14 858,4»;
 - д) в графе 7 пункта 5 цифры «1497,7» заменить цифрами «277,6»;
- 9) в приложении № 5 к указанной государственной программе:
- а) в абзацах восьмом и девятом пунктов 3 и 8 слово «августа» заменить словом «июля»;
 - б) в пункте 4 цифру «2» заменить словом «два»;
 - в) в пункте 9 слово «три» заменить словом «два».

2. В Порядке предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на поддержку территориального общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области «Развитие местного самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (2014 – 2020 годы)», утвержденном указанным постановлением:

- 1) в абзаце втором подпункта 1 пункта 2 слово «третьей» заменить словом «второй»;
- 2) в пункте 5:
 - а) в абзаце третьем слово «образований» заменить словом «районов»;
 - б) в абзаце четвертом слова «муниципальных образований» заменить словами «городских округов».

